UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 99 /BC-SKHĐT Đồng Tháp, ngày 18 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO TUẦN

Tình hình khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh

của ngành Kế hoạch và Đầu tư

(từ ngày 11/7 đến ngày 18/7/2022)

Căn cứ Thông báo số 41/TB-VPUBND, ngày 07/02/2022 của Văn phòng

Uỷ ban nhân dân tỉnh về Kết luận của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Phạm Thiện

Nghĩa tại họp giao ban với UBND huyện, thành phố về tình hình khôi phục hoạt

động sản xuất kinh doanh và đầu tư công trên địa bàn tỉnh ngày 26/01/2022;

Thực hiện Công văn số 675/VPUBND-KT, ngày 11/3/2022 của Văn phòng

Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện các dự án đầu

tư tư nhân trên địa bàn Tỉnh,

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Tình hình phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư, thúc đẩy giải ngân

vốn đầu tư công:

1. Về công tác đăng ký doanh nghiệp (DN):

- Có 16 DN thành lập mới với tổng số vốn đăng ký là 80,1 tỷ đồng (giảm 01

DN so với tuần trước); có 09 đơn vị trực thuộc DN đăng ký hoạt động (tăng 04 đơn

vị so với tuần trước); giải thể 81 DN (tăng 77 DN so với tuần trước, trong đó có 78

DN giải thể bắt buộc do thực hiện rà soát chuẩn hóa dữ liệu DN), tạm ngừng hoạt

động 01 DN và thông báo giải thể 02 DN (tuần trước: thông báo giải thể 07 DN,

tạm ngừng hoạt động 01 DN).

- Lũy kế từ đầu năm đến ngày 15/7/2022, thành lập mới 443 DN với tổng số

vốn đăng ký là 3.243,6 tỷ đồng; giải thể 156 DN, tạm ngừng 213 DN và tái hoạt

động 134 DN. Số DN đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh ước khoảng 4.700 DN.

2. Các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp:

- Tiếp nhận công việc nhận bài tham gia cuộc thi khởi nghiệp và đổi mới sáng

tạo tỉnh Đồng Tháp.

- Trình ký dự thảo Quyết định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của

Hội đồng lựa chọn doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo.

- Tham mưu văn bản trình UBND Tỉnh về quy chế vận hành và kinh phí thực

hiện thí điểm không gian làm việc chung tại tòa nhà Khối các cơ quan đơn vị sự

nghiệp.

2

- Làm việc với Trung tâm Nghiên cứu kinh doanh và hỗ trợ Doanh nghiệp

(BSA) và Hội Phụ nữ huyện Tân Hồng, huyện Đoàn Tam Nông chuẩn bị lớp tập

huấn nâng cao năng lực cho nữ tổ Hợp tác, tổ liên kết sản xuất, kinh doanh khởi

nghiệp.

- Lấy ý kiến các đơn vị về việc đề nghị cung cấp thông tin về danh mục các dự án

dự kiến đủ điều kiện chấp thuận chủ trương đầu tư/cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu

tư/ký kết biên bản ghi nhớ và các dự án kêu gọi đầu tư để phục vụ tại Hội nghị Xúc tiến

Đầu tư năm 2022 của Tỉnh.

 - Phối hợp với Tạp chí Diễn đàn Doanh nghiệp tổ chức và tham dự Khóa tập huấn

kỹ năng cố vấn Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho khu vực Tây Nam Bộ năm 2022.

- Họp trực tuyến với Cục Phát triển doanh nghiệp và Dự án tăng cường năng

lực cạnh tranh khu vực tư nhân Việt Nam.

- Họp tổng kết diễn đàn kết nối sản phẩm OCOP vùng ĐBSCL “Liên kết

cùng phát triển - Đồng Tháp 2022”.

- Tham gia lớp cập nhật kiến thức và nghiệp vụ đối ngoại dành cho công

chức, viên chức ngoại vụ địa phương (12/7/2022).

3. Tình hình khôi phục dự án đầu tư tư nhân:

3.1. Từ đầu năm 2022 đến nay tiếp nhận hồ sơ Đề xuất đầu tư của các

doanh nghiệp theo Luật Đầu tư (Sở KH&ĐT đã và đang tổ chức lấy ý kiến để

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét): 65 dự án.

Tuy nhiên, chỉ có 13 dự án đã có ý kiến về chủ trương như sau:

a. UBND Tỉnh chấp thuận nhà đầu tư cho 01 dự án với tổng vốn đầu tư là 250

tỷ đồng;

b. UBND Tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư, đồng thời chấp thuận nhà đầu tư

cho 02 dự án với tổng vốn đầu tư là 896 tỷ đồng;

c. UBND Tỉnh chấp thuận hình thức đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất

cho 06 dự án;

d. Sở Kế hoạch và Đầu tư cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 04 dự án,

với tổng vốn đầu tư là 468 tỷ đồng (không trùng dự án đã chấp thuận chủ trương đầu

tư của UBND Tỉnh).

3.2. Các hồ sơ đề xuất dự án còn lại (52 hồ sơ): chưa đáp ứng theo quy định

nên phúc đáp Nhà đầu tư, đã có ý kiến chỉ đạo của UBND Tỉnh giao các đơn vị thực

hiện, đang phối hợp lấy ý kiến các Sở ngành và địa phương hoặc đang đề nghị hướng

dẫn của Bộ, ngành,…

3.3. Giai đoạn từ năm 2020 đến năm 2022 (tính đến ngày 15/7/2022) có 58 dự

án được chấp thuận chủ trương đầu tư/ chấp thuận nhà đầu tư/ cấp Giấy chứng nhận

đăng ký đầu tư, với tổng vốn đầu tư: 6.758 tỷ đồng:

- Dự án đã hoàn thành và đi vào hoạt động: 16 dự án, tổng vốn đầu tư là

3

1.223 tỷ đồng.

- Dự án đang triển khai xây dựng: 16 dự án, tổng vốn đầu tư là 2.267 tỷ đồng.

- Dự án đang thực hiện thủ tục đầu tư: 25 dự án, tổng vốn đầu tư là 3.171 tỷ

đồng (trong đó có 13 dự án đang chậm thực hiện các thủ tục, nhà đầu tư đang khẩn

trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện).

- Dự án đã thu hồi chủ trương đầu tư và chấm dứt hoạt động dự án: 01 dự án,

vốn đầu tư 93 tỷ đồng.

3.4. Ngoài ra, tổ chức phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc thu hút,

hỗ trợ thủ tục đầu tư trên địa bàn Tỉnh, kết nối với các nhà đầu tư lớn đến tìm hiểu

đầu tư như: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh, Tập đoàn JFC Nhật Bản, Công

ty Cổ phần Tập đoàn T&T, Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Khu công nghiệp

Phát Đạt, Công ty Cổ phần Tâp̣ đoàn Tài Tâm, Tập đoàn Masterise;…

 (Đính kèm Biểu số 3 và 03 phụ lục danh mục dự án từ 2020 - 2022)

4. Tình hình thưc̣ hiêṇ kế hoac̣h đầu tư công năm 2022:

4.1. Tổng số kế hoạch vốn năm 2022 (kể cả vốn năm 2021 kéo dài chuyển

sang) của Tỉnh là 5.752,835 tỷ đồng
(1)

 (kể cả 48,3 tỷ đồng vốn vay lại), cụ thể:

                                                                                       Đơn vị tính: triệu đồng.

TT Nội dung
KH năm

2022

Tỷ lệ

phân bổ

  TỔNG SỐ 5.752.835 100,00%

A Kế hoạch vốn năm 2022 5.097.127 100,00%

I Vốn ngân sách địa phương 3.375.262 100,00%

1 Vốn ngân sách tập trung 1.036.485 100,00%

  - Cấp Tỉnh quản lý 531.239 100,00%

  - Cấp Huyện quản lý 505.246 100,00%

2 Nguồn thu sử dụng đất 800.000 100,00%

  - Tỉnh quản lý 100.000 100,00%

  - Huyện quản lý 700.000 100,00%

3 Vốn xổ số kiến thiết 1.500.000 100,00%

4 Nguồn thu cổ phần hóa, thoái vốn doanh nghiệp địa phương 38.777 100,00%

II Vốn ngân sách Trung ương 1.175.300 100,00%

1 Vốn trong nước 630.000 100,00%

2 Vốn nước ngoài (vốn ODA) 545.300 100,00%

III Vốn tăng thu XSKT và số dự dự toán năm 2020 546.565 100,00%

1 Vốn số dự dự toán năm 2020 70.000 100,00%

2 Vốn tăng thu XSKT năm 2020 476.565 100,00%

B Kế hoạch vốn năm 2021 chuyển sang 655.708 100,00%

I Vốn ngân sách Trung ương 655.708 100,00%

1 Vốn trong nước 546.836 100,00%

2 Vốn nước ngoài (vốn ODA) 108.871 100,00%

(1)

. Giá trị 5.752,835 tỷ đồng > 5.646.835 tỷ đồng (theo báo cáo số 30-BC/BCSĐ ngày 13/6/2022), tương đương

tăng 106 tỷ đồng, do ngày 22/6/2022, UBND Tỉnh đã giao chi tiết kế hoạch vốn năm 2022 từ nguồn tăng thu XSKT

năm 2020 tại Quyết định số 648/QĐ-UBND.HC.

4

4.2. Kết quả giải ngân 6 tháng đầu năm:

Giải ngân 6 tháng đầu năm: 1.423,749 tỷ đồng/5.752,835 tỷ đồng, đạt

24,75%, cao hơn 8,39% so với cùng kỳ (đến ngày 30/6/2021, đạt 16,36%).

Ghi chú:

- Trường hợp, không kể 655,708 tỷ đồng phần vốn năm 2021 kéo dài chuyển

sang (do Trung ương thông báo vào ngày 19/5/2022) và phần vốn 106 tỷ đồng được

UBND Tỉnh giao vào ngày 22/6/2022 và 100 tỷ đồng nguồn thu sử dụng đất, thì địa

phương giải ngân đạt 26,90%.

- Giải ngân 6 tháng đầu năm đạt 24,75% thấp hơn 4,04% so với giá trị ước

giải ngân 6 tháng (ước đạt 28,79%), chủ yếu do dự án Bệnh viện đa khoa Đồng

Tháp đã hoàn thành, chưa kịp làm thủ tục giải ngân 180 tỷ đồng (hiện tại, giải ngân

10,703 tỷ đồng/180 tỷ đồng) và dự án Xây dưṇg tuyến ĐT.857 (đoaṇ QL30- ĐT.845)

chưa kịp làm thủ tục chi đền bù 173 tỷ đồng đoạn qua huyện Thanh Bình (theo

Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 29/6/2022 của UBND huyện Thanh Bình về việc

phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư dự án).

Cụ thể:

      Đơn vị tính: triệu đồng.

TT Nội dung
KH năm

2022

Giá trị giải ngân

Tổng số Tỷ lệ

  TỔNG SỐ 5.752.835 1.423.749 24,75%

A Kế hoạch vốn 2022 5.097.127 1.315.524 25,81%

A.1 Giao ngay từ đầu năm 4.550.562 1.236.498 27,17%

I Vốn ngân sách địa phương 3.375.262 986.545 29,23%

1 Vốn ngân sách tập trung 1.036.485 305.516 29,48%

 - Cấp Tỉnh quản lý 531.239 159.197 29,97%

 - Cấp Huyện quản lý 505.246 146.319 28,96%

2 Nguồn thu sử dụng đất 800.000 246.462 30,81%

 - Tỉnh quản lý 100.000   0,00%

 - Huyện quản lý 700.000 246.462 35,21%

3 Vốn xổ số kiến thiết 1.500.000 434.237 28,95%

4
Nguồn thu cổ phần hóa, thoái vốn doanh nghiệp địa

phương
38.777 330 0,85%

II Vốn ngân sách Trung ương 1.175.300 249.954 21,27%

1 Vốn trong nước 630.000 168.378 26,73%

2 Vốn nước ngoài (vốn ODA) 545.300 81.576 14,96%

A.2 Giao bổ sung trong năm 546.565 79.026 14,46%

1 Vốn số dự dự toán năm 2020 70.000 14.749 21,07%

2 Vốn tăng thu XSKT năm 2020 476.565 64.277 13,49%

B Kế hoạch vốn năm 2021 chuyển sang 655.708 108.224 16,50%

I Vốn ngân sách Trung ương 655.708 108.224 16,50%

1 Vốn trong nước 546.836 108.224 19,79%

2 Vốn nước ngoài (vốn ODA) 108.871 0 0,00%

4.3. Khó khăn, vướng mắc:

5

- Những tháng đầu năm một số dự án khởi công mới cần phải thực hiện các

thủ tục đầu tư (như: thiết kế bản vẽ thi công dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ

chức lựa chọn nhà thầu…) nên chưa có khối lượng thực hiện để giải ngân.

- Công tác giải phóng mặt bằng (gồm: khảo sát đo đạc, xử lý bản đồ địa

chính, thông báo thu hồi đất, trình phê duyệt phương án giá đất, Hội đồng thẩm

định giá đất… khoảng 224 ngày) mất rất nhiều thời gian và đang tiếp tục là điểm

nghẽn trong việc thúc đẩy tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn của

các dự án. Mặt khác, một số địa phương được giao nhiệm vụ giải phóng mặt bằng

triển khai chậm, chưa phối hợp chặt chẽ với các Sở, Ban, ngành Tỉnh, thực hiện

chưa quyết liệt, làm phát sinh khiếu nại, kéo dài thời gian, ảnh hưởng lớn đến tiến

độ chung của dự án, nhất là các dự án giao thông trọng điểm đi qua nhiều địa bàn.

Đồng thời, chưa đăng ký kế hoạch vốn giải phóng mặt bằng ngay từ đầu năm.

- Một số vật liệu xây dựng (như: cát, sắt thép, đá…) có biến động theo hướng

tăng cao hơn so với giá trị được duyệt làm ảnh hưởng đến kế hoạch lựa chọn nhà

thầu (nhà thầu ít tham gia, các gói thầu san lấp mặt bằng (cát) phải tổ chức đấu thầu

vài lần mới có kết quả) và công tác triển khai thi công của nhà thầu thi công.

- Khâu tổ chức thực hiện của một số Chủ đầu tư còn thiếu sự quyết liệt, chưa

sát sao, chưa chủ động trong việc kiểm tra, kiểm soát để thúc đẩy, tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc hoặc báo cáo cấp thẩm quyền xem xét, giải quyết.

II. Phương hướng hoạt động tuần tới:

1. Các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp và khởi nghiệp:

- Góp ý dư ̣thảo Kế hoac̣h tri ển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh

niên tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2025.

- Góp ý dự thảo Kế hoạch thưc̣ hiêṇ K ết luận số 306-KL/TU ngày 26/5/2022

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ đến năm

2025.

- Báo cáo UBND Tỉnh về kết quả đoàn kiểm tra, đánh giá khách quan tình

hình hoạt động của Khu Di tích Xẻo Quýt.

- Tổng hợp ý kiến các đơn vị và báo cáo về việc đề nghị cung cấp thông tin về

danh mục các dự án dự kiến đủ điều kiện chấp thuận chủ trương đầu tư/cấp giấy

chứng nhận đăng ký đầu tư/ký kết Biên bản ghi nhớ và các dự án kêu gọi đầu tư để

phục vụ tại Hội nghị Xúc tiến Đầu tư năm 2022 của Tỉnh.

- Phối hợp Trung tâm Nghiên cứu kinh doanh và hỗ trợ Doanh nghiệp (BSA),

Hội Phụ nữ huyện Tân Hồng và huyện Đoàn Tam Nông tổ chức lớp tập huấn nâng

cao năng lực cho nữ tổ Hợp tác, tổ liên kết sản xuất, kinh doanh khởi nghiệp tại Tân

Hồng và Tam Nông (ngày 20-21/7/2022).

- Tham dự Họp mặt hội viên thường niên hành trình chuyển đổi số trong bối

cảnh phục hồi kinh tế.

6

- Làm việc với các dự án khởi nghiệp, Quỹ Đầu tư phát triển hoàn chỉnh hồ

sơ dự án để tiếp cận nguồn vốn vay từ quỹ hỗ trợ khởi nghiệp.

- Tham mưu điều chỉnh Tờ trình về việc xin chủ trương xây dựng Không gian

khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp.

2. Phối hợp theo dõi, rà soát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách

nhà nước được chấp thuận chủ trương/cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư trên địa

bàn Tỉnh. Thường xuyên nắm bắt các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai

thực hiện dự án, trong trường hợp cần thiết sẽ báo cáo UBND Tỉnh xem xét chỉ đạo.

Phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định báo cáo UBND Tỉnh về chủ trương đầu

tư dự án theo quy định.

3. Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát lại kế hoạch tổng thể

từng dự án để làm cơ sở đôn đốc, tháo gỡ vướng mắc trong quá trình thực hiện (nhất

là các dự án, công trình quan trọng sử dụng vốn lớn và nhiều nguồn vốn), kịp thời

báo cáo UBND Tỉnh xem xét, điều chỉnh nội bộ kế hoạch vốn hằng năm của Chủ

đầu tư để phù hợp với tiến độ thực hiện giữa các dự án. Phối hợp với Sở Tài chính

và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, đôn đốc, giám sát một số dự án quan trọng,

công trình trọng điểm và Chủ đầu tư có vốn bố trí lớn, tham mưu UBND Tỉnh quản

lý và điều hành sớm đưa dự án hoàn thành trước tiến độ đề ra. Đồng thời, định kỳ

hằng năm xây dựng kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn

hằng năm. Tham mưu UBND Tỉnh có văn bản yêu cầu các chủ đầu tư báo cáo và

kiên quyết tham mưu, đề xuất điều chuyển vốn trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và

năm 2022 của các dự án chưa đủ thủ tục bố trí hoặc thực hiện chậm sang dự án khác

đã đảm bảo đủ thủ tục. Tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh danh sách các Chủ đầu tư

thực hiện chậm để UBND Tỉnh xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu.

Trên đây là Báo cáo tuần tình hình khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh từ

ngày 11 tháng 7 đến ngày 18 tháng 7 năm 2022 của ngành Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:
- UBND Tỉnh (báo cáo);

- VP UBND Tỉnh;

- BLĐ Sở;

- Các phòng: NV, ĐKKD, HTĐT,

  Trung tâm HTDN&KN;

- Lưu VT, TH. (Phong).

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

		2022-07-18T16:10:10+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!